

„Тази сутрин“, bTV, 23.04.2020 г.

Етикет на записа: медии, телевизионно публицистично предаване, дискусия в „Тази сутрин“

Дата на излъчването: 23.04.2020г.

Основна тематика: откриването на безплатна телефонна линия за пациенти с придружаващи заболявания в ситуацията на COVID-19

Допълнително засегнати теми: състоянието на здравната система в България, карантинните мерки, разпространението на коронавируса

Участници: Антон Хекиян, пол М, професия/занимание – журналист, образование – висше, официално облекло
д-р Станислав Хасърджиев: пол М, професия/занимание – председател на Националната пациентска организация, образование – висше, спортно-елегантно облекло

Ситуационен комплекс: телевизионно студио с класическите за предаването декори, видеостени и цветове, участниците са седнали заедно на бюро, един срещу друг, и водещият, и събеседникът са седнали на столове, като д-р Станислав Хасърджиев е в лявата страна на екрана и в дясно на Антон Хекиян.

Ситуационна тоналност: служебна (неутрална) тоналност

Транскрибирал: Кристина Налбантова, специалност „Реклама и публична комуникация“, ФЖМК

Дата на транскрипция: 30.05.2020 г.

Продължителност на транскрибирането: 8 минути и 45 секунди

Линк към записа в интернет: <https://btvnovinite.bg/predavanja/tazi-sutrin/d-r-stanimir-hasardzhiev-prez-poslednite-2-3-meseca-mnogo-hora-ne-predprieha-merki-za-zdraveto-si.html>
(23.04.2020 г.)

Транскрибиран текст

А.Х.: в България се открива специална телефонна линия на която ще бъдат консултирани пациенти с хронични заболявания какви рискове например крие коронавируса за тях това съобщи председателят на Националната пациентска организация доктор Станимир Хасърджиев на брифинга на Националния оперативен щаб вчера той е наш гост за да разберем за тази телефонна линия и кой ще може да се възползва от нея добро утро *(обръща се към Станимир Хасърджиев)*

С.Х.: добро утро линията ни е дарение от един от мобилните оператори тя е безплатна (кима) 080014515 е линията тя е линия за хронично болни пациенти хора с някакво придружаващо заболяване вероятно на част от зрителите им е направило впечатление че особено внимание се обръща на тези хора и всъщност от всички смъртни случаи в България например (поглежда към А.Х.) мисля че само при три не беше описано никакво придружаващо заболяване хората с хронични заболявания са големите така *(прави жест с ръка)* голямата рискова група при която инфекцията протича / може да протече тежко *(през цялото време гледа ту надолу, ту към Антон Хекиян)* [...]

А.Х.: да и може би са най-потърпевшите и го виждаме може би и от статистиката която/[...]

С.Х.: точно така [---]

А.Х.: получаваме всяка сутрин [---]

С.Х.: а / всъщност вниманието на всички от тук нататък трябва да бъде към хората които имат някакво допълнително заболяване то се знае и кои са тези заболявания / а защото / там трябва да бъдат насочени усилията тяхното основно заболяване да бъде подконтрол и тези хора да ги пазим категорично да не се / м м м *(запъва се)* да няма никакъв шанс *(прави жест с повдигане на ръка)* те да се сблъскат с вируса защото сблъскат ли се нещата при тях могат много да се усложнят //

А.Х.: и да не подлежат на риск разбира се но има ли генерален риск след края на извънредното положение да излезем с много повече болни или поне пик на болните от други заболявания

С.Х.: категорично да защото през последните 2-3 месеца бих могъл да кажа щот отдавна тръгнаха съобщения и се знаеше че / м м м идва насам вълната много хора просто не не предприеха / мерки за здравето си от страх от притеснение м м м (*запъва се*) не потърсиха [---]

А.Х.: а някои не отидоха на лекар [---]

С.Х.: да да точно така [---]

А.Х.: някои не отидоха на лекар //

С.Х.: Имаме много такива сигнали много такива случаи почнаха да излизат / още повече че наистина в една такава тревожна ситуация в която // не беше // и то продължава да не е съвсем ясно какво ще се случва и как ще се случва тези хора просто си останаха в домовете тоест можем да предполагаме че сега по принцип в България знаете че късно се откриват заболяванията / хората не винаги отиват навреме или не винаги имат възможност да отидат навреме на доктор/ сега // мисля че нещата ще бъдат още по очевидни // (*гледа ту към Антон Хекиян, ту надолу*)

А.Х.: добре на тази телефонна линия нека още веднъж да я кажем на хората 080014515 (*гледа към лист на бюрото си, след това вдига глава към събеседника*) нека да кажем какво още могат да направят хората с какво още ще им бъде полезна тя//

С.Х.: на тази линия (*запъва се*) която организираме съвместно с Лекарския съюз и дружествата по различните специалности кардиолози/ендокринолози/пулмолози/онколог има/ има също така психолог пациентски експерт има там хората които имат хронични заболявания могат да се обадят и да разберат при тяхното състояние какви са допълнителните мерки ако трябва да взимат към кои лекари трябва да се обръщат включително / има възможност / ако прецени специалист на горещата линия по време на разговора да направят и виртуален преглед тъй като имаме предоставени и виртуални кабинети така да се каже (*жестикулира с ръка*)

А.Х.: Какво ще представлява виртуалният преглед(жестикулира с ръка, която е поставена на бюрото)

С.Х.: ами виртуалният преглед е нещо което отдавна трябваше да се въведе в България (Антон Хекимян кима) щот щеше да реши много проблеми на хронично болните сега в една такава пандемична обстановка виртуалният преглед всъщност представлява възможност за телемедицинск иразговор слекаря включително обмяна на документация включително на рентгенови снимки и така нататък (повдига ръка, сякаш показва) нещата са много напреднали откъм технология за жалост в България не се прилага въпреки че много от тия технологии се пишат от български разработчици те се използват в / чужбина но не и в нашето здравеопазване където сме общо-взето спряли здравеопазването не знам от / (гледа надолу) от миналия век (усмихва се) [---]

А.Х.: някъде назад във времето // (усмихва се)

С.Х.: много // много назад и за съжаление съвсем стана очевидно и наболя този проблем // необходимо е България наистина да (прави пауза и повдига ръка) дано да си вземем поуците от тази пандемия / но е необходимо много бързо да извървим крачки напред и да да да въпгрейднем (сmee се) така да се каже това което имаме в момента като здравна система //

А.Х.: вчера говорихте за австралийския модел какво представлява той (жестикулира с дясна ръка)

С.Х.: ааа // ами // австралийският модел е// той не е само в Австралия ако видите и в Европа има такива държави които смъртността от ковид инфекцията е много ниска в момента България е една от тях и тук се използва единиятпохват всички под карантина рано и така да се очаква ниската смъртност което за България беше единственият шанс при тази здравна система (повдига ръка) при липса на телемедицински и въобще на електронно здравеопазване това беше единственият шанс българите да се спасим и дано да продължава тая ниска смъртност в това отношение правителството направи точната крачка // австралийският модел е съвсем различен там също смъртността за цяла Австралия ако не ме лъже паметта в момента е около 50-50 и няколко човека общо (прави знак с ръка, с който показва „приблизително“) смъртни случаи за цяла Австралия [---]

A.X.: цяла Австралия (*изненадва се*)

C.X.: цяла Австралия / като там подходът е съвсем различен // подхода е всички усилия са насочени към хронично болните тоест най-уязвимата група при които се очаква да протече тежко инфекцията включително тези хора [---]

A.X.: те карантинирани ли са там или по-скоро се следи за тяхното състояние... [---]

C.X.: следи се за тяхното състояние прави се всичко възможно тези хора да нямат никакъв досег до вируса (*кима*) тоест да не трябва да ходят по болници да се разхождат те имат телемедицина (*повдига ръка*) тия хора им е осигурено включително доставки до дома на храна лекарства и така нататък за да може / те да бъдат предпазени от всякакъв сблъсък вероятност въобще (*прави жест с ръка*) да бъдат инфектирани и по този начин всъщност там се постига ниската смъртност тоест останалата част от населението си работи при нали стриктно спазване на хигиенни мерки и така нататък (*Антон Хекимян повдига две ръце от бюрото, за да зададе въпрос*) но [---]

A.X.: Но няма затваряне на икономика [---]

C.X.: разбира се (*кима в знак на потвърждение*) [---]

A.X.: така ли

C.X.: имаше може би за няколко дни (*прави знак с ръка*) смисъл разбира се карантинните мерки те са си едни от най-ефективните в пика на инфекцията и в бума// но смъртността // а а а [---]

A.X.: е рязко ограничена както в България [...]

C.X.: тук е ограничена, защото всички си стоим по домовете (*Антон Хекимян кима в знак на съгласие*) [...]

A.X.: (*прави жест с ръцете си*) една голяма част от хората наистина спазват всички мерки [---]

C.X.: Точно така [...]

A.X.: защото всеки ден обясняваме че има хора които не спазват но то е като движението по пътищата (*Станимир Хасърджиев кима в съгласие*)

С.Х.: има има има такива но общо-взето не могат да се абсолютизират нещата и да кажем българинът е много дисциплиниран или не е дисциплиниран няма да сме прави и в двата случая //

А.Х.: а смятате ли че ако паднат карантинните мерки (гледа надолу) сега извънредното мерки да свърши или не част от карантинните мерки най-вероятно ще останат (Антон Хекимян жестикулира с ръце) но при дори разхлабването им в края на май или началото на юни след това дали отново ще има пик на заболялите //

С.Х.: вероятно да това се очаква в цял свят и тук в България го виждаме през последните дни резултатът от Цветница от Великден тепърва предстои така резултатът от съвместното обикаляне на близки или на познати дори в рамките на града дори да не сме били при близки и роднини (жестикулира с ръка) но единственият начин мерките да се разхлабят и това да не предизвика а погром и тази апокалиптична картина която виждаме в държави в Европа и не само е да да подходим (замисля се) много спешно сега трябва да се наистина предпазят възрастните хора хората с хронични заболявания (изброява ги с пръсти) за да могат всички които са здрави и при тях шансът да развият усложнения да могат да се възвръщат постепенно към своите задължения при пак казвам (кима) стриктно на хигиенни норми. [...]

А.Х.: благодаря [...]

С.Х.: за да се случи това обаче трябва сега да се случат тия мерки включително с телемедицинските [...]

А.Х.: способности

С.Х.: способи (засмива се)